Дело № 12001009310000216/ 1- 199/20 г.

75RS0031-01-2020-000975-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 08 октября 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре судебного заседания Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Ивановой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ташлыковой С.П., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

10 июля 2020 года у ФИО1, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта. С этой целью ФИО1 приехал в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления. ФИО1 13 июля 2020 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном в 2650 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, из ранее собранных частей наркотикосодержащего растения конопля, по известному ему способу и технологии, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил в крупном размере наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 11, 074 грамма, из которых 0,434 грамма смешал с табаком, получив наркотическую смесь, общей массой 

1,774 грамма. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, незаконно изготовленное наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,640 грамма, поместил в стеклянную банку и полимерный пакет, которые незаконно хранил при себе, а смесь табака, общей массой 1,774 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,434 грамма, поместил в пачку из-под сигарет «LD», убрав в правый карман, надетых на нем бридж, где незаконно хранил, до момента изъятия этих наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

13 июля 2020 года, в ходе работы в рамках оперативно-профилактической операции «Мак-2020», в 19 часов 21 минуту, ФИО1 задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, 6.9 КоАП РФ, в результате чего, 13 июля 2020 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, в ходе осмотра открытого участка местности, расположенного в 17 метрах в юго-западном направлении от дома № 3, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,640 граммов, содержащееся в стеклянной банке и полимерном пакете, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут 13 июля 2020 года незаконно хранил незаконно изготовленное им наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,640 грамма.

После чего, 13 июля 2020 года, в период с 19 часов 59 минут до 20 часов 05 минут, в ходе производства личного досмотра, проводимого в отношении ФИО1 в помещении линейного пункта полиции станции Оловянная, расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащая ФИО1 смесь табака с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,774 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,434 грамма, находившаяся в пачке из-под сигарет «LD», изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 05 минут 13 июля 2020 года незаконно хранил незаконно изготовленную им растительную массу, общей массой 1,774 г., со специфическим запахом, цветом от желто-коричневого до темно-коричневого, состоящую из измельченных растительных частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,434 гр. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемого ( л.д. 75-78), и обвиняемого ( л.д. 138-140) в присутствии адвоката ФИО1 показал, что 10 июля 2020 года на маршрутном такси он приехал к своей бабушке Ф, в 

<

адрес>. Помогал бабушке по хозяйству. 13 июля 20202 года около 16 часов решил пойти на берег реки Онон, собрать коноплю, изготовить гашишное масло и «химку». Для этого, у бабушки, без ее разрешения взял металлическую миску, лоскут ткани и растворитель, который привез с собой, так как когда собирался ехать в 

<

адрес>, уже хотел готовить там наркотик из конопли. Миску, лоскут ткани и растворитель объемом 1 литр, 1 банку все сложил под футболку и пришел на берег реки. Пришел на берег около 16 часов 10 минут, там насобирал траву коноплю, и по известной ему технологии изготовил гашишное масло, предварительно разведя костер и вымочив коноплю в растворителе. На приготовление гашишного масла у него ушло примерно 2,5 часа. После изготовления, гашишное масло вместе с растворителем перелил в стеклянную банку, а наслоения на миске смешал с табаком имеющихся у него сигарет LD, не употребил, а сложил в пакетик из-под пачки сигарет и положил в пачку из-под сигарет. Употребить хотел в туалете по месту жительства бабушки, а гашишное масло хотел также смешать с табаком и увезти с собой в 

<

адрес> для дальнейшего личного употребления. Уходя с места приготовления, лоскут, бутылку сжег, а миску и банку с гашишным маслом, положил в найденный там же пакет и пошел домой к бабушке. Химку положил в правый карман бридж надетых на нем. Приближаясь к дому бабушки, к нему подъехал автомобиль, вышли двое сотрудников полиции, предъявили удостоверение, спросили, что в пакете? На что он ответил, ничего. Но в ходе беседы с сотрудниками полиции, он признался, что самостоятельно изготовил гашишное мало, которое находится у него в банке в пакете, там же миска с наслоениями, в которой готовил гашишное масло и «химку». После чего привезли понятых, в присутствии которых, банка с гашишным маслом и миска у него были изъяты, упакованы и опечатаны. Наркотик «химка» находился у него в кармане. Далее, они проехали в отделение полиции, там в отношении него произвели личный досмотр, в ходе которого обнаружили пачку с «химкой», изъяли и упаковали, опечатали пояснительной запиской. На предложение сотрудников полиции выдать добровольно наркотические средства, он просто растерялся. Также у него на салфетки были взяты смывы с правой и левой рук, опечатаны, упакованы. С него отобрано объяснение. Далее с сотрудниками полиции он приехал в 

<

адрес>, где прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Пояснил, что последний раз употреблял «химку» которую изготовил сам, 12 июля 2020 года на берегу реки Онон. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Г (л.д.93-94), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она является бывшей супругой ФИО1 Брак зарегистрировали в 2011 году, развелись в 2015 году. В 2011 году родилась дочь-Л после развода, в 2016 году родился сын Л В свидетельстве о рождения у Л в графе отец стоит прочерк, так как они были уже в разводе, но Алексея является биологическим отцом Л. По характеру Алексей спокойный, не скандальный, помогал по дому, воспитывал детей, но не работал, из-за чего они ругались. Алексей редко употреблял спиртное, курил сигареты. За время проживания с Алексеем, не замечала, что он употребляет коноплю. В настоящее время Алексей помогает финансово от 3-5 тысяч рублей, но в основном забирает детей, покупает им подарки, одежду, игрушки. Детей очень любит, трепетно к ним относится. После развода они сохранили дружеские отношения, общаются. 

Из показаний свидетеля А (л.д.112-115) оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 13 июля 2020 года в 19 часов 21 минуту на открытом участке местности напротив 

<

адрес>, в рамкам межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2020» им, совместно с оперуполномоченным НКОН ЛПП на 

<

адрес> Б, в ходе обработки оперативной информации в сфере незаконного оборота наркотических средств, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, установлен ФИО1, у которого при себе находился пакет-сумка черного цвета с содержимым. При задержании ФИО1, представились сотрудниками полиции, тот поставил имеющийся у него пакет-сумку черного цвета на землю. На вопрос, имеется ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, предложили выдать добровольно, ФИО1 пояснил, что ничего нет. После чего, на место были привезены понятые, которым были разъяснены права и обязанности, с открытого участка местности, примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, был изъят пакет-сумка черного цвета, внутри которого находились стеклянная банка с крышкой с жидкостью темного цвета со специфическим запахом органического растворителя, а также металлическая эмалированная миска со следами копчения и наслоениями вещества зеленого цвета. После чего, ФИО1 в ходе разговора пояснил, что изъятое принадлежит ему, является гашишным малом, которое он изготовил на берегу реки Онон для личного употребления. Горловина пакета-сумки, в котором находились стеклянная банка с крышкой с жидкостью темного цвета со специфическим запахом органического растворителя, а также металлическая эмалированная миска со следами копчения и наслоениями вещества зеленого цвета, была увязана нитью, оснащена пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. После чего, ФИО1 был доставлен в ЛПП на ст.Оловянная, где ему вновь задали вопрос, имеется ли у него что-либо запрещенное, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет, там же в присутствии понятых в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого из правого кармана, надетых на ФИО1 бридж была изъята пачка из-под сигарет LD, внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного пакета с растительной смесью со специфическим запахом. Но вопрос, что это такое, ФИО1 пояснил, что это «химка», которую он изготовил для личного употребления, из гашишного масла 13 июля 2020 года на берегу реки Онон. Данная пачка с содержимым была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина пакета увязана нитями, опечатана пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. Впоследствии, с ФИО1 было отобрано объяснение, произведено освидетельствование, в результате которого у него были получены смывы с левой и правой ладоней, упакованы, опечатаны. После чего, ФИО1 был направлен в 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на признаки опьянения. 

Свидетель Б (л.д.116-118), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А на предварительном следствии. 

Из показаний свидетеля К (л.д.119-121), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 13 июля 2020 года он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия открытого участка местности недалеко от 

<

адрес>. По прибытии на участок, там находился ФИО1, как выяснилось позже, и сотрудник полиции. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, после чего, на земле, рядом с ФИО1 был обнаружен пакет, в котором находилась стеклянная банка с крышкой с жидкостью темного цвета со специфическим запахом органического растворителя, а также металлическая эмалированная миска со следами копчения и наслоениями вещества зеленого цвета. ФИО1 в ходе разговора пояснил, что изъятое принадлежит ему, является гашишным маслом, которое он изготовил на берегу реки Онон для личного употребления. Далее, обнаруженное, изъято вместе с пакетом-сумкой, горловина пакета-сумки в котором находились стеклянная банка с крышкой с жидкостью темного цвета со специфическим запахом органического растворителя, а также металлическая эмалированная миска со следами копчения и наслоениями вещества зеленого цвета была увязана нитью, оснащена пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. После чего, они все поехали в ЛПП на ст.Оловянная, там же ФИО1 опять задали вопрос, имеется ли у него что либо запрещенное, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет, там же в их присутствии ФИО1 досмотрели и в правом кармане надетых на нем бридж 

была обнаружена пачка из под сигарет LD, внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного пакета с растительной смесью со специфическим запахом. На вопрос, что это такое, ФИО1 пояснил, что этот «химка», которую он изготовил для личного употребления из гашишного масла 12.07.2020 года на берегу реки Онон. Данная пачка с содержимым была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина пакета увязана нитями, опечатана пояснительной запиской подписями всех участвующих лиц. Также в их присутствии сотрудниками полиции у ФИО1 были получены смывы с левой и правой ладоней, упакованы и опечатаны 

Свидетель С (л.д.122-124), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К на предварительном следствии.

Согласно рапортов оперативного дежурного Борзинского ЛО МВД России на транспорте П (л.д. 8), начальника ЛПП на ст.Оловянная А (л.д. 9, 36), 13 июля 2020 года в 19 часов 21 мин. по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ напротив 

<

адрес> задержан ФИО1, рядом с которым на земле обнаружен полимерный пакет с банкой объемом два литра, наполовину заполненной жидкостью и травой темного цвета с характерным запахом. При проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане шорт, обнаружена пачка из-под сигарет «LD» с содержимым: прозрачный пакетик с маслянистым веществом темного цвета вперемешку с табаком.

Согласно протоколу ( л.д. 14-19), при осмотре открытого участка местности напротив 

<

адрес> установлено, что на данном участке находится молодой человек, представившийся как ФИО1, рядом с которым на земле обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, который открыт в присутствии понятых. 

Согласно заключению эксперта №э ( л.д. 27-30), в представленной на исследование жидкости темно-зеленого цвета, находящейся в банке, обнаруженной и изъятой 13 июля 2020 года, в ходе проведения осмотра места происшествия рядом с ФИО1, содержится наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 10,640 г. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) получаю из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами. В представленных на исследование наслоениях веществ зелено-коричневого цвета на внутренней поверхности миски, обнаруженной и изъятой 13 июля 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия рядом с ФИО1 содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно протоколу ( л.д.39-41) при личном досмотре задержанного ФИО1 обнаружено и изъято: в правом кармане шорт (бридж) серого цвета обнаружена пачка из-под сигарет «LD» с содержимым прозрачным пакетиком с маслянистым веществом темного цвета вперемешку с табаком.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия и при личном досмотре ФИО1 предметы, осмотрены (л.д. 64-66), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно протоколу освидетельствования ( л.д.44-45) на левой и правой руках ФИО1 видны наслоения темного цвета. С помощью спиртовых салфеток произведены смывы с левой и правой руки, упакованы в прозрачный полимерный пакет, которые осмотрены (л.д.107-108) приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.102-105), в наслоениях на двух влажных салфетках ( смывы с правой и левой руки), изъятых у ФИО1 содержится наркотическое средство -тетрагидроканнабинол в следовых количествах. В наслоениях на контрольной влажной салфетке, наркотические средства, изготовляемые из конопли, отсутствуют. 

При проверке показаний на месте (л.д.128-133) ФИО1, в присутствии, адвоката показал место сбора им дикорастущей конопли, место изготовления наркотического средства- масла каннабиса ( гашишного масла), место задержания его сотрудниками полиции, подробно рассказал об обстоятельства совершения указанных действий. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 на момент совершения преступления судимостей не имеет ( л.д. 147); на учете в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», ГАУЗ «Краевой наркологический диспансер», ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» не состоит (л.д.144, 146); согласно справке – характеристике ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 проживает в 

<

адрес> в частном доме с родственниками. В настоящее время не работает, зарабатывает временными заработками. По месту жительства характеризуется положительно, по характеру спокойный, уравновешенный. Жалоб и заявлений на ФИО1 со стороны соседей и родственников не поступало. Ранее привлекался к уголовной ответственности по ч.2 ст.228 УК ПФ, в связи с чем состоял на учете в УУП ОМВД России по 

<

адрес>, как лицо условно-осужденное. 

Привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ. В настоящее время на профилактическом учете не состоит ( л.д. 160); согласно характеристике Борзинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю, ФИО1 состоял на учете филиала. В период отбывания наказания нарушений не допускал, снят с учета филиала в связи с истечением испытательного срока ( л.д. 162).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено. 

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа, считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкое (преступление средней тяжести).

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который на момент совершения преступления судимостей не имеет, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным в соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки-расходы на оплату труда адвоката отнести за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,640 граммов, находящееся в стеклянной банке; наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, содержащееся на внутренней поверхности металлической эмалированной миске, упакованные в полимерный пакет-сумку черного цвета; растительную массу, общей массой 1,774 г., со специфическим запахом, цветом от желто-коричневого до темно-коричневого, состоящую из измельченных растительных частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, содержащую в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,434 гр., содержащуюся в полимерном прозрачном пакете, находящуюся в пачке из-под сигарет LD и упакованную в прозрачный бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство-тетрагидроканнабинол в следовых количествах, выявленный на двух салфетках со смывами с рук ФИО1 и один тампон контрольного образца- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить 

Процессуальный издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.